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Abstrakt

Bakalářská práce zabývající se tématem cvičení praktického života u dětí s Downovým

syndromem v předškolním věku, tedy Montessori pedagogikou, je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části je věnována alternativnímu

vzdělávání, čili alternativním školám. Druhá kapitola je zaměřena na život a skutky

zakladatelky jedné z alternativních škol Marie Montessori. Obsahem třetí kapitoly je pak

samotná Montessori pedagogika a Montessoriovská škola. Čtvrtá kapitola pojednává

o vývoji dítěte v předškolním věku. Další kapitolu, kapitolu pátou, tvoří téma školní

zralosti a připravenosti dítěte na školu. Šestá kapitola pak řeší dítě s Downovým

syndromem. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na předškolní zařízení

s principy Montessori pedagogiky v České republice. Její součástí je také zmínka

o vztahu mezi Montessori pedagogikou a Montessori terapií.

V praktické části bakalářské práce jsem využila metodu kvalitativního výzkumu.

Výzkumné šetření probíhalo v Dětském centru Pomněnka v Českých Budějovicích

od září 2015 do března 2016. Informace a data potřebná k realizaci výzkumu jsem

získávala pomocí pozorování dívek s Downovým syndromem a dále prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru s pedagogickými pracovníky centra. Ke zpracování

získaných informací jsme použila techniku analýzy dat.

Hlavním cílem práce bylo určit, v jakých oblastech může nácvik praktické činnosti,

dle principů Marie Montessori, podporovat rozvoj dětí s Downovým syndromem.

K dosažení hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle a výzkumné otázky.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, jaké činnosti jsou pro dívky s Downovým

syndromem v Dětském centru Pomněnka nejnáročnější. Na základě tohoto zjištění byly

vytvořeny nové, adaptované pomůcky rozvíjející oblast praktického života. Během šetření

pak bylo ověřeno, že tyto pomůcky jsou pro dívky s Downovým syndromem přínosem,

a to především v oblasti samostatnosti a sebeobsluhy. Rozvíjí zejména jemnou motoriku,

podporují koordinaci oko - ruka, ovlivňují ale i myšlení, pozornost a trpělivost dítěte.

V průběhu výzkumu byly rovněž vypozorovány některé faktory mající zásadní vliv

na práci dívek s Downovým syndromem - únava, aktuální nálada, motivace a připravenost

prostředí. Těmto faktorům je třeba věnovat zvýšenou pozornost a podpořit tak výkonnost

dívek a jejich schopnost soustředit se.

Z použití nově vytvořených pomůcek v praxi je patrné, že splňují původní záměr

rozvoje dané činnosti z oblasti praktického života, a to dle principů a zásad Montessori

pedagogiky. Obě adaptované pomůcky, vyrobené na základě bakalářské práce, zůstanou

k dispozici Dětskému centru Pomněnka v Českých Budějovicích. Bakalářská práce pak

může dále sloužit rodičům, pedagogickým pracovníkům, vychovatelům či studentům

pedagogických oborů k osvětě v oblasti problematiky nácviku každodenních činností

Montessori pedagogiky.

Abstract

The Bachelor’s thesis focuses on practical life exercises for preschool children

with Down syndrome; that is, Montessori education. It is divided into a theoretical

and a practical part. The first chapter of the theoretical part concentrates on alternative

education, or more precisely, on alternative schools. The second chapter deals with the life

and activities of Maria Montessori, the founder of one of the alternative schools. The third

chapter then addresses the Montessori education and Montessori schools. The fourth

chapter examines development of a preschool child. The fifth chapter discusses school

maturity and school readiness of a child. The sixth chapter then in more detail describes

children with Down syndrome. The last chapter of the theoretical part is focused

on preschool institutions in the Czech Republic following the principles of the Montessori

education. It also mentions the relationship between Montessori education and Montessori

therapy.

The practical part of the Bachelor's thesis was carried out using qualitative research

method. The research survey was conducted in the Children’s Centre Pomněnka in České

Budějovice from September 2015 to March 2016. The information and data needed

for the research were gathered by observations of girls with Down syndrome and also

by a semi-structured interview with the centre’s pedagogical employees. The data analysis

method was used to process the obtained data.

The main aim of the thesis was to determine in which way the practical life exercises

(according to Maria Montessori's principles) can support the development of children

with Down syndrome. Subgoals and research subquestions were specified in order

to achieve the set aim.

The research showed which activities are the most difficult for the girls with Down

syndrome in the Children’s Centre Pomněnka. Based on these findings, new and adapted

aids were created that are helpful in practical life. The research also proved that these aids

are beneficial to the girls with Down syndrome, especially to their autonomy and self care.

Mostly, such aids develop motor skills, improve the eye-hand coordination and also

influence child's thinking, attention and patience.

During research, some factors that have a significant impact on the activities

of the girls with Down syndrome were observed, such as tiredness, current mood,

motivation and readiness of the surroundings. It is necessary to pay attention to these

factors and this way support the performance of such children and their ability

to concentrate.

The practical use of these newly created aids show that they fulfil their intended

purpose and that they are helpful in practical life according to principles and methods

of Montessori education. Both adapted aids, which were made based on this Bachelor's

thesis, will remain in the Children’s Centre Pomněnka in České Budějovice and will be

available for the children. The Bachelor's thesis can also provide information to parents,

pedagogical workers, educators or students of pedagogy and to educate them in the issue

of daily life exercises of the Montessori education.
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Úvod

Maria Montessori vytvořila ucelený vzdělávací systém známý jako Montessori

pedagogika, který plně respektuje vývojová období a svobodnou volbu dítěte. Montessori

pedagogika klade důraz na spontánní činnost dětí, využívá specificky připravené prostředí

a speciálně navržený materiál.

Pedagogika Marie Montessori je určena nejen dětem intaktním, ale také dětem

s různým typem zdravotního postižení. Jedním z takových postižení je tzv. Trizomie 21,

čili Downův syndrom.

Téma mé bakalářské práce „Cvičení praktického života u dětí s Downovým syndromem

v předškolním věku (Montessori pedagogika)“ jsem si vybrala z toho důvodu,

že Montessori pedagogika se stává v dnešní době stále vyhledávanější formou

alternativního vzdělávání, a to jak odborníky, tak laiky. Objevují se stále nová Montessori

zařízení, a to nejen pro děti, ale pro všechny věkové skupiny. V budoucnu bych se ráda

věnovala práci s dětmi předškolního věku, což je další důvod výběru tohoto tématu.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretickou

část zaměřím zejména na Montessori pedagogiku, její principy a zásady, dále na vývoj

dítěte předškolního věku a specifika vývoje dítěte předškolního věku s postižením.

V neposlední řadě zmíním také předškolní zařízení s principy Montessori pedagogiky

v České republice a vztah mezi Montessori pedagogikou a Montessori terapií.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, v jakých oblastech může nácvik praktické činnosti

dle principů Marie Montessori podporovat rozvoj dětí s Downovým syndromem. Součástí

bude výroba nové pomůcky pro rozvoj praktických činností.

K dosažení hlavního cíle použiji v praktické části práce metodu kvalitativního

výzkumu. Vedle hlavního cíle budou stanoveny také cíle dílčí a výzkumné otázky.

Potřebné informace budu získávat pozorováním, polostrukturovaným rozhovorem

s pedagogickými pracovníky a analýzou dat. Výzkumný vzorek mého šetření tak tvoří děti

s Downovým syndromem a pedagožky z Dětského centra Pomněnka v Českých

Budějovicích.
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1 Alternativní školy

Základní vzdělávání dětí může nahradit či doplnit vzdělávání alternativní. Jedná se

o formu vzdělávání využívající speciálních přístupů, která je určena jak dětem intaktním,

tak dětem, které mají určité speciální vzdělávací potřeby. Alternativní vzdělávání zajišťují

alternativní školy. Jejich pedagogové využívají a následně promítají svůj odborný

a intervenční potenciál do vzdělávání (Šustrová, 2004, s. 179).

Alternativní školy vznikající u nás i v zahraničí, zejména ve dvacátých a třicátých

letech 20. století, jsou součástí dramatických změn ve školství a vzdělávání. Jsou to takové

školy, které se nějakým způsobem liší od hlavního proudu běžných škol daného

vzdělávacího systému - bez ohledu na zřizovatele. Odlišovat se mohou například

edukačním prostředím (nestandardními stavebními prvky a podobně), kurikulárním

programem (obsahem a cíli vzdělávání), způsobem organizace výuky, hodnocením výkonu


[…]


Radana Miškovská:

„Naše dvě konkrétní dívky? Tak u nich určitě, schopnosti jednoznačně a věk taky

hraje svou roli, určitě. K něčemu totiž dozrají jakoby později, že jo. To je vývojová

psychologie.“

Vlasta Dvořáková:

„No to určitě má. Já myslím, že tu hraje roli rozvoj určitejch volních vlastností.“

5) Můžete se zamyslet, která z praktických činností je pro dívky Downovým

syndromem ve Vašem centru nejnáročnější?

Iveta Krátká:

„Jednoznačně šroubování. Pak také nemají rozvinutou jemnou motoriku - nasazování

gumiček, skládání karet na hromádku a podobně.“

Radana Miškovská:

„Tak určitě šroubování.“

Vlasta Dvořáková:

„Nejnáročnější z praktických činností? Asi situace, který souvisí s jemnou

motorikou. Možná že třeba šroubování, prostě jakoby otevírání lahví, víček a tak. Oni

to vlastně nedokážou pořád opakovat, že jo, ten pohyb.“

6) Jaká kritéria by měla splňovat činnost s pomůckou pro nácvik krouživého

pohybu v zápěstí u dívek s Downovým syndromem?

Iveta Krátká:

„Izolace vlastnosti, kontrola chyby - to jsou asi nejdůležitější kritéria.“

Radana Miškovská:

„No tak určitě by měla být, že jo, jako bezpečná, měla by být hladká, ale ne

až tolik, aby jim to prokluzovalo. To jsou určitě technický parametry, že jo.“

Vlasta Dvořáková:

„Určitě by to mělo mít nějakej cíl, třeba to rozšroubovat nebo došroubovat,

aby bylo vidět, kdy je konec tý činnosti.“

7) Bude takto vytvořenými pomůckami splněn původní záměr rozvoje

krouživého pohybu v zápěstí? Budou tedy v souladu s pedagogikou Marie

Montessori?

Iveta Krátká:

„Ano, to určitě budou.“

Radana Miškovská:

„To záleží na tom, jestli tam zařadíte například kontrolu chyb a tak. Pokud to tam

zařadíte, tak budou. Pokud to tam nezařadíte, tak to k něčemu určitě bude, ale potom

to nebude…no… takhle, původní záměr zřejmě bude naplněn, že jo, ale asi to nebude

stoprocentně naplnění všeho, protože v originále tam například právě ta kategorie

kontroly je zařazena.“

Vlasta Dvořáková:

„Proč by nebyl, že jo. Když budete pomůcku dělat podle Montessori, tak asi určitě

jo. Musí tam být ten pohyb, fáze navození zájmu o tu pomůcku, práce s tou pomůckou,

ukončení a vrácení do původního stavu. No a kontrola je pak ve výsledku.“

8) Mohou při ověřování funkčnosti nových pomůcek v praxi nastat nějaké

problémy?

Iveta Krátká:

„Určitě. Může být nesprávná velikost pomůcky. Důležitý je správný výběr materiálu

k výrobě, pevnost pomůcky, vizuální přitažlivost a tak.“

Radana Miškovská:

„No to určitě můžou nastat. Od osobního naladění, že jo, přes různorodý

indispozice až po pravorukost, levorukost. Tohle všechno se Vám tam může odrazit, že jo.“

Vlasta Dvořáková:

„Když to bude moc jednoduchý, tak děti nepochopí ani, o co jde. Musí tam být

dodržený to, aby se nad tím musely zamyslet.“

9) Jaké podmínky splňuje Vaše zařízení pro úspěšnou práci dle konceptu

Montessori pedagogiky?

Iveta Krátká:

„Jsme zařízení zaměřující se na Montessori terapii, spolupracujeme s rodiči i školou.“

Radana Miškovská:

„My jsme dneska mateřské centrum a dokonce máme už jiný stanovy, podle toho

občanskýho zákoníku novýho, než třeba před rokem. Splňujeme systematičnost, jsou

tady zastoupeny všechny výchovy - praktický život, smyslová výchova, kosmický život,

matematika, český jazyk - a tohle všechno my tady naplňujeme. Určitě to tu je

všechno kompletně podle Montessori. Ještě jako doplňková metoda je tu navíc

Feuerstein, Maxík je tady, je to jakoby další rozšíření.“

Vlasta Dvořáková:

„Naše zařízení nemá v názvu Montessori. Je to Dětské centrum Pomněnka. Dřív

jsme to měli v názvu. Já jsem nijak nebádala, ani neurčovala, proč se to tak jmenuje.

Ale některý ty podmínky určitě splňujeme. Řekla bych, že to tu máme udělaný tak, aby se

sem vešly i nějaký jiný názory a jiný koncepty. Jenom Montessori by mohla být

třeba v určitým směru i omezující jakoby. Spíš bych řekla… třeba… oni jsou školy buď

Montessori nebo s prvky Montessori. Ale protože my jsme jakoby centrum, my nemusíme

splňovat nic, my nemusíme získávat žádný body nikde. My tu zkrátka pracujeme

i s Feuersteinem a máme tu různý techniky. Nebráníme se obohacovat se o jiný prvky.“

Příloha 4 Oblíbené činnosti dívek - zdroj: vlastní

Erika Imrová

Veronika Jaklová

Příloha 5 Originální Montessori pomůcky z oblasti praktického života - zdroj: vlastní

Drcení v hmoždíři

Šlehání pěny

Drcení v mlýnku

Příloha 6 Nákres pomůcky č. 1 - zdroj: vlastní

Příloha 7 Pomůcky - zdroj: vlastní

Pomůcka č. 1, trojdílný válec

Pomůcka č. 2, hříbek

Příloha 8 Práce s pomůckou č. 1, trojdílným válcem - zdroj: vlastní

Erika Imrová

Veronika Jaklová

Příloha 9 Práce s pomůckou č. 2, hříbkem - zdroj: vlastní

Erika Imrová

Veronika Jaklová