POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Hellerová
Studijní obor: Speciální pedagogika – vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Radka Prázdňá, Ph.D.
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Cvičení praktického života u dětí s Downovým syndromem v předškolním věku Montessori pedagogika
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Hodnocená bakalářská práce se svým obsahem zaměřuje na jednu z pedagogických alternativ v souvislostech rozvoje předškolního dítěte s Downovým syndromem. Cíl práce je formulován srozumitelně na odpovídajících místech textu a svým zaměřením souvisí s vymezeným tématem. Struktura teoretických východisek je logická, ale svým rozsahem a obsahovým zaměřením nevyvážená. V rozsahu deseti stran se kapitola čtvrtá a pátá (včetně podkapitol) zabývá v obecné rovině vývojem předškolního dítěte a otázkou školní zralosti, v kontextu zaměření práce na děti s Downovým syndromem není opodstatněné zařazení uvedených témat v takovém rozsahu. Naopak vzhledem k tématu práce by bylo přínosné hlubší a rozsáhlejší zpracování samotné problematiky dětí s Downovým syndromem, které je zpracováno v jinak rozsáhlém textu pouze na šesti stranách. Teoretická východiska reflektují dobře osvojenou práci s odbornými zdroji. Autorka cituje bez podstatných prohrěšků proti normě. Použité zdroje jsou aktuální a svým rozsahem spíše nadstandardní ve vztahu k danému typu kvalifikační práce, ale tematické zaměření odborných zdrojů v sobě reflektuje výše zmíněnou výtku. Řada odborných zdrojů je zaměřena do oblasti obecné, psychologicky vývojové ve vztahu k majoritní populaci. Druhá část práce je uvozena praktickým cílem, který je zaměřený na tvorbu a ověření didaktické pomůcky v duchu zásad Montessori pedagogiky. Při tvorbě a ověření pomůcky je zjevná autorčina snaha po metodickém a systematickém přístupu k naplnění stanoveného cíle, ale vedené rozhovory s pedagogy za účelem zjištění, jakou pomůcku je vhodné vyrobit, nelze považovat za kvalitativní výzkum, protože nenásleduje žádné zpracování dat odpovídající kvalitativnímu výzkumu. Z tohoto důvodu nebylo nutné zařazovat doslovné přepisy rozhovorů do příloh. Práce má velmi dobrou stylistickou a formální úroveň. Text má svou využitelnost v rovině teoretické i praktické.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24. 5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Bezděch*.....